
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2020 

WWW.PROJIZERKY.CZ 



 

Kdo jsme? 
 
V regionu Jizerských hor a podhůří působíme již od roku 1999.  Naším posláním je „zachovat přírodní hodnoty 
Jizerských hor pro následující generace“. Zaměřujeme se na praktická opatření v krajině a na environmentální 
vzdělávání v našem Ekocentru v osadě Jizerka.  

„Naší vizí je zachovat přírodní hodnoty Jizerských hor pro následující generace. Prostřednictvím kvalitních 
výukových programů s propracovanou metodikou na výjimečném místě v Ekocentru na Jizerce vtáhneme děti   
i dospělé do dobrodružství poznávání přírody a krajiny a posílíme jejich vztah k místu, kde žijí. Dále budeme 
důležitým hráčem i na poli praktických opatření v Jizerských horách i v obcích v podhůří. Dosáhneme vysoké 
prestiže mezi odborníky, partnery i širokou veřejností. Zajistíme stabilní financování naší činnosti.“ 

Co bylo hlavní náplní roku 2020? 

Plány na rok 2020 byly velké a nikdo z nás netušil, že nás čeká pandemie covidu-19 a velkou většinu aktivit 
budeme muset zrušit, utlumit nebo přesunout. 

PÉČE O KRAJINU 
V souvislosti s klimatickou změnou směřujeme svoji činnost také na zadržování vody v krajině. V roce 2020 
jsme naplánovali 2 velké projekty. V rámci prvního z nich vznikne v katastru obce Bedřichov soustava osmi 
malých vodních nádrží a tůní, které podpoří druhovou pestrost tohoto ekologicky cenného místa a zároveň 
pomohou, aby Jizerské hory zůstávaly i nadále významnou oblastí akumulace vod. Místo se také stane 
vzorovým příkladem, jak by mohla vypadat péče o takovéto lokality. 
Druhý projekt je naplánován v  údolí Libuňky na revitalizaci Sedmihorských mokřadů, kde budeme investorem 
projektu. V rámci projektu bude vybudováno 14 tůní o celkové rozloze skoro 6000 m2, které zajistí vyšší 
retenční schopnosti krajiny. Ta se v posledních letech ukazuje jako čím dál potřebnější nejen při 
dlouhotrvajícím suchu, ale i během přívalových dešťů. Realizací projektu se podaří zajistit, aby Sedmihorské 
mokřady byly skutečně hodnotné v celé své rozloze, dávaly okolní krajině vláhu a byly tak přínosem pro nás 
pro všechny. Plánujeme vykopat nebo přerušit několik kilometrů odvodňovacích trubek a zahradit velké 
množství melioračních příkopů. Současně budou vybudovány jílové clony, aby se docílilo lepšího zadržování 
vody v lokalitě. Díky provedeným opatřením bude výrazně navýšena retence revitalizované plochy v půdě a 
v tůních. Tůně samotné budou mělké a vhodně tvarované, aby zapadly do místní krajiny.  
Nadále jsme pokračovali v péči o vysázené aleje v Jizerských horách, v roce 2020 jsme se zaměřili zejména na 
aleje na Nové Louce, Smržovce, Maxově a v Příchovicích. 
 
EKOCENTRUM JIZERKA 
Od roku 2006 provozujeme ekocentrum v jedinečné lokalitě - v osadě Jizerka, jedné z nejcennějších částí 
CHKO Jizerské hory. Stěžejní náplní činnosti ekocentra jsou pobytové programy pro základní a střední školy, a 
1-2 denní programy pro širokou veřejnost - zejména pro rodiny s dětmi.  

Bohužel v roce 2020 jsme museli zrušit celou jarní sezónu pobytových programů kvůli pandemii covid-19. Školy 
z jarní části byly rovnou přesunuty na podobné termíny v roce 2021. Po většinu roku bylo vládním nařízením 
zakázáno ubytovávat, což se projevilo i výrazným snížením našich příjmů. Nakonec se mohly pobytové 
programy realizovat pouze v září, pak došlo k opětovnému uzavření ekocentra. Přesto se nám v tomto měsíci 
podařilo uskutečnit několik pobytových programů. Děkujeme 5 statečným třídám, že se nebály dorazit v této 



 

těžké době. Snad se jim na chvíli na Jizerce podařilo zapomenout na epidemii a všechna nepříjemná omezení 
s ní související. Tabulka škol níže. 

 

Školám jsme nabízeli dva hlavní pobytové výukové programy v rozsahu 3 – 5 dní: 

 

 Vyšetřování jizerskohorské katastrofy 
U tohoto programu děti na příkladu kůrovcové kalamity jizerských lesů v polovině 80. let 20. stol. pochopí 
principy fungování lesních ekosystémů a způsoby hospodaření v lesích. Cílová skupina: žáci ZŠ, délka 3 -5 
dní 

 

 Kořeny – jak číst krajinu kolem sebe a hledat v ní své místo? 

Tímto programem chceme posílit vztah dětí k místu, kde žijí a zatraktivnit jim Jizerské hory. Propracovaný 
třídenní program dle americké metodiky environmentální interpretace S. Hama.  
Cílová skupina: žáci ZŠ a SŠ – 3dny.; 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
Pro širokou veřejnost jsme připravili tyto akce: 

 Ukliďme Jizerky 2020 (jaro/podzim) – víkendový individuální a skupinový sběr odpadků v Jizerských 
horách a okolí, svoz a likvidace, zajištění úklidového materiálu a odměn za účast, spolupráce 
s infocentry, školami a volnočasovými skupinami, cílem akce je kromě samotného úklidu posílení 
vztahu k místu a proenvironmentálnímu chování. Jarní úklid byl podpořen Libereckým krajem. 

 Ostatní tradiční akce (Soví noc, Tajemná rašeliniště) byly bohužel zrušeny s ohledem na 
epidemiologickou situaci.  

 
POHRANIČÍ BEZ HRANIC  
 

Hlavním cílem je vytvoření přeshraničního vzdělávacího programu ekologické výchovy pro žáky různých škol 
Libereckého kraje a okresů Bautzen a Görlitz. Dílčími cíli je pak zlepšení kulturní výměny a komunikace mezi 
studenty, zvýšení atraktivity pohraničí, pochopení příčin procesů rozvoje krajiny na obou stranách hranice 
a zvyšování povědomí o možnostech a nutnosti utváření společného pohraničí.  
V tomto roce byla vytvořena náplň programu. Plánované pilotní ověření se nemohlo konat kvůli pandemii 
covidu-19. Projekt byl dokonce na čas pozastaven a po konzultacích s donátory projektu (SAB) a s německým 
partnerem byla vytvořena on-line varianta na část aktivit. 
 



 

 

 

Účetní výkazy:  

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

Obsazení funkcí v roce 2020 

 
Zaměstnanci: 

Ing. Kateřina Bednářová – ředitelka, koordinátor akcí pro veřejnost, projektový manažer 

Ing. David Kavan – koordinátor EVVO, péče o aleje – na rodičovské dovolené 

Jan Šefl – lektor EVVO, manažer ubytování 

 

Správní rada: 

Prof.Ing.Josef Šedlbauer, PhD. – předseda 

Ing. Eva Kajzarová – člen 

Ing. Martin Dušek – člen 

 

Dozorčí rada: 

Mgr. Ondřej Šnytr – člen 

Ing. Jan Dolak – člen 

 

 

Další náležitosti Výroční zprávy: 

- Dle zákona o obecně prospěšných společnostech by výroční zpráva měla obsahovat informace o: 
- výnosech v členění podle zdrojů - viz přiložená účetní závěrka 
- vývoji a stavu fondů obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni - viz přiložená účetní závěrka 
- stavu majetku a závazků obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni a o jejich struktuře- viz přiložená účetní 
závěrka 
- celkovém objemu nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro plnění 
doplňkových činností a na vlastní činnost obecně prospěšné společnosti, včetně výše nákladů na odměnu ředitele a na 
odměny členů správní rady a členů dozorčí rady - viz přiložená účetní závěrka 
- změně zakládací listiny a změně ve složení správní rady a dozorčí rady a o změně osoby ředitele, k nimž došlo v 
průběhu účetního období – k takovým změnám nedošlo 

- Dle zákona o účetnictví by výroční zpráva měla obsahovat informace o: 
- skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu výroční zprávy- po rozvahovém 
dni nenastaly významné změny, které by měly vliv na účetní závěrku k 31.12.2021 
- o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky- účetní jednotka předpokládá stejné zaměření jako v předcházejících 
letech 
- o pracovněprávních vztazích – viz seznam zaměstnanců 
- o tom, zda účetní jednotka má organizační složku podniku v zahraničí- účetní jednotka nemá organizační složku v 
zahraničí



 

 


